
D.d.D.G. n° 522 
Servizi Tecnici/DF 

REPUBBLICA  ITALIANA                                              

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FORESTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  Lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA   La L.R. 29.12.62 n° 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  La L.R. 08.07.77 n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA   La L.R. 15.05.2000 n° 10, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  La L.R. 23.12.2000 n° 32, recante disposizioni per l’attuazione del POR  Sicilia 2000/2006; 
VISTA La L.R. 30.12.2000 n° 34; 
VISTA  La L.R. 3.05.2001 n° 6, Titolo VII; 
VISTA La L.R. 28.12.2004 n° 17, disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2005; 
VISTA La L.R. 28.12.2004 n° 18, che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2005; 
VISTO il D.A. n° 1322, dell’Assessore al  Bilancio  e  Finanze,  del  31.12.2004   con  il  quale  le 

unità revisionali di base sono ripartite in capitoli; 
VISTO  Il D.P.R. 2740 del 21.06.2005, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale delle foreste all’ing Maurizio Agnese; 
VISTO  Il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 
VISTO  Il Regolamento CE n° 1257 del 17.05.99, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del  
  Fondo europeo agricolo di orientamento e di garanzia, ed in particolare l’art. 30, paragrafo 1,  
  primo, secondo e terzo trattino; 
VISTO  Il Regolamento CE n° 1260 del 21.06.99, recante disposizioni generali sui fondi strutturali; 
VISTO Il Regolamento CE n° 445 della Commissione del 26.02.2002, recante disposizioni di 

attuazione del Reg CE 1257/99 del Consiglio; 
VISTO Il Regolamento CE n° 1685 del 28.07.2000, recante disposizioni di applicazione del 

Regolamento CE n° 1260/99 per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

VISTO  Il Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) per le regioni italiane dell’obiettivo 1 – 2000/2006 – 
approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2000) dell’1/08/2001 e successive 
modifiche; 

VISTO Il Programma Operativo Regionale (POR) della Regione Siciliana 2000/2006, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2000) 2346 dell’8.08.2000, e successive modifiche; 

VISTO  Il Complemento di Programmazione (C.d.P.) adottato con deliberazione della Giunta 
Regionale n° 325 del 2.08.2001 e successive modifiche; 

VISTA Il bando n° 19765 dell’ 1.12.2004, pubblicato nella GURS n° 55 del 24.12.2004, “disposizioni 
attuative della misura 4.10 (ex 4.2.5), sostegno e tutela delle attività forestali. POR Sicilia 
2000/2006” riservato alle pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la circolare 10.03.2005 n° 7132, pubblicata nella GURS n° 11 del 18.03.2005, con la quale 
sono stati prorogati i termini per la presentazione delle istanze di cui al bando 19764; 

CONSIDERATO che sono pervenute complessivamente n° 70 istanze, di cui n° 68 entro i termini stabiliti dal 
bando e dalla successiva circolare n° 7132 (23.05.05) e  n° 2 oltre tale termine;  

Servizi Tecnici del Dipartimento 1



Servizi Tecnici del Dipartimento 2

VISTA  la disposizione n° 899/st del 20.06.2005, pubblicata nella GURS n° 30 del 14.07.2005, con la 
quale sono stati prorogati i termini per la presentazione dei nulla osta di cui al bando 19764; 

CONSIDERATO che, ai fini di accelerare l’istruttoria dei progetti pervenuti, si è ritenuto di redigere una 
graduatoria provvisoria per provincia attribuendo a ciascuna istanza un punteggio, secondo i 
criteri di selezione di cui al punto 7.4 del bando, desunto esclusivamente dalle informazioni 
fornite dagli stessi richiedenti e contenute nell’allegato 7 dello stesso bando; 

CONSIDERATO che tale graduatoria costituisce, in atto, un mero elenco, ordinato per punteggi  decrescenti, 
da utilizzare come ordine di priorità nella successiva fase di istruttoria, ai fini della concessione 
degli aiuti, che consisterà nella verifica: 
a) della veridicità delle informazioni contenute nell’allegato 7, 
b) della completezza documentale (compresi i nulla osta occorrenti), 
c) dei requisiti di ammissibilità; 

CONSIDERATO In questa fase verranno  istruite solamente quei progetti il cui importo rientra  nella dotazione 
finanziaria assegnata a ciascuna provincia dal bando;  

RITENUTO di dovere, alla fine della fase istruttoria, redigere ed approvare l’elenco definitivo per provincia 
delle istanze ammesse a finanziamento e di quelle eventualmente escluse con i motivi della 
esclusione; 

RITENUTO di dover riallocare eventuali economie, maturate da ribassi d’asta o da  eventuali ulteriori 
risorse che dovessero essere assegnate successivamente, sulla graduatoria provvisoria di cui 
al presente decreto, procedendo a scorrimento con le stesse procedure di cui sopra ma dando 
la precedenza ai progetti con il punteggio più elevato in ambito regionale; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle disposizioni vigenti, 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1 In conformità alle premesse, è approvata la graduatoria provvisoria per provincia dei progetti 

di cui all’elenco “A” del presente decreto, presentati ai sensi  del bando n° 19765   
dell’1.12.2004, pubblicato nella GURS n° 55 del 24.12.2004, “disposizioni attuative della 
misura 4.10 sostegno e tutela delle attività forestali. POR Sicilia 2000/2006” riservato alle 
pubbliche amministrazioni. 

ART. 2 I progetti  di cui all’allegato “B” del  presente  decreto sono esclusi dalla successiva fase   
  istruttoria in quanto pervenuti oltre i termini stabiliti dal bando. 
ART. 3 Con successivo provvedimento verrà approvata la graduatoria definitiva  per provincia degli 

Interventi ammessi al finanziamento e l’eventuale elenco delle iniziative escluse con i motivi  
dell’esclusione. 

ART. 4 La graduatoria di cui all’allegato “A” verrà utilizzata a scorrimento per l’allocazione di eventuali  
risorse finanziarie che dovessero liberarsi o rendersi comunque disponibili; in questo caso si 
procederà istruendo e  finanziando  i  progetti con il  più alto punteggio in  ambito regionale. 

ART. 5 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla G:U.R.S.  per la pubblicazione.  
 
Palermo lì    12 AGO 2005 
             

        D’ORDINE DEL DIRIGENTE GENERALE 
                           (ing. Maurizio Agnese) 
         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO“SERV.TEC” 
          (dr. Salvatore Marranca) 


	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A


